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Abstrakt

V tejto štúdii bola použitá anodicky oxidovaná bórom dopovaná diamantová

elektróda (BDD) na zistenie elektrochemických vlastností a možností stanovenia

chinolínu a jeho derivátu chinínu v anodickej oblasti vo vodnom prostredí a to využitím

metód cyklickej voltampérometrie (CV), square wave voltampérometrie (SWV)

a adsorpčnej rozpúšťacej square wave voltampérometrie (SWAdSV). Pomocou SWV

bolo zistené, že chinolín poskytoval jeden výrazný signál v BR pufri v rozmedzí pH 3,0

až 12,0. Chinín poskytoval jeden signál v rozmedzí pH 2,0 až 5,0, potom sa

s narastajúcou hodnotou pH tento pík vyvíjal v dva až štyri menej výrazne signály, tj.

mechanizmus oxidácie je ovplyvnený prítomnosťou chinuklidového kruhu či funkčnými

skupinami na chinolinovom skelete v štuktúre chinínu. Pomocou cyklickej

votlampérometrie, bolo zistené, že elektródový dej chinolínu je riadený difúziou.

V prípade chinínu sa nedá všeobecne odvodiť, či je jeho oxidácia riadená difúziou či

adsorpciou. Metóda SWV v prostredí BR pufru s pH 5,0 bola optimalizována

pre chinolín a s použitím optimalizovaných parametrov (Estep = 5 mV; f = 40 Hz

a A = 50 mV) bola zistená lineárna závislosť výšky píkov prúdu chinolínu na jeho

koncentrácii v rozmedzí 1∙10–7 až 1∙10–4 mol.l–1 s limitom detekcie 3,53∙10–7 mol.l–1.

V prípade chinínu v rozmedzí koncentrácii 6∙10–7 až 1∙10–4 mol.l–1 nebola závislosť na

koncentrácii lineárna, čo svedčí o možnej adsorpcii látky na povrch elektródy, limit

detekcie bol 3,97∙10–7 mol.l–1. Pomocou SWAdSV (Eacc = +1200 mV; tacc = 5 s ) bol

dosiahnutý limit detekcie pre chinín 1,03∙10–8 mol.l–1. Metódu nie je možné pre chinolín

použiť.

6

Abstract

The anodically oxidized boron doped diamond electrode was used in this study

to investigate the electrochemical behaviour of quinoline and its derivative quinine

in the anodic area in the aqueous medium, namely using methods of cyclic voltammetry

(CV), square wave voltammetry (SWV) and square wave adsorptive stripping

voltammetry (SWAdSV) and to adress their potential in voltammetric analysis. It was

found by means of SWV that quinoline exhibits one anodic signal in BR buffer in the

range of pH 3.0 – 12.0. Quinine shows one anodic signal in the range pH 2.0 – 5.0 later;

at higher pH values other 2 to 4 less distinctive signals are formed, i.e, the mechanism

is influenced by the presence of quinuclide ring and functional groups at the quinoline

skeleton of quinine. It was proved by cyclic voltammetry that the anodic electrode

reaction of quinoline is controlled by diffusion; for quinine the results are rather

ambiguous. Using the optimized parameteres of SWV (Estep = 5 mV; f = 40 Hz

and A = 50 mV) and media of BR buffer pH 5,0, linear dependence peaks height

of quinoline on its concentration in the range of 1∙10–7 to 1∙10–4 mol.l–1 was obtained

with limit of detection 3.53∙10–7 mol.l–1. The concetration dependence of quinine under

the same conditions is not linear in the range of 6∙10–7 to 1∙10–4 mol.l–1 and has rather

a sigmoidal shape. That may be caused by adsorption of the substance on the electrode

surface, limit of detection 3.97∙10–7 mol.l–1 was achieved. Further The detection limit

for quinine 1.03∙10–8 mol.l–1 was achieved by SWAdSV using accumulation time

tacc = 5 s and accumulation potential Eacc = +1200 mV. This method did not succeed

for quinoline.
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Zoznam použitých skratiek a symbolov

λ vlnová dĺžka

λmax vlnová dĺžka absorpčného maxima

A potenciál amplitúdy

A absorbancia

AAS atómová absorpčná spektrometria

BDD bórom dopovaný diamant

BR pufor Brittonov–Robinsonov pufor

c koncentrácia

CAS Chemicall Abstract Services

CTAB cetyltrimetylamonniumbromid

CV cyklická voltampérometria

CVD chemická depozícia par

DPV diferenčná pulzová voltampérometria

E potenciál

Eacc potenciál akumulácie

Eact potenciál aktivácie

Ep potenciál píku

Estart počiatočný potenciál

Estep potenciálový krok

Ever1,2 potenciál obratu

f frekvencia

HMDE visiaca ortuťová kvapková elektróda

I prúd

Iox prúd oxidačného píku

Ired prúd redukčného píku

Ip prúd píku

k0 heterogenná rýchlostná konštanta prenosu elektrónov

LD50 stredná letálna dávka

Mr relatívna molekulová hmotnosť

p.a. pre analýzu
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pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iónov

pKa záporný dekadický logaritmus disociačnej konštanty

R2 koeficient determinácie

SWAdSV adsorpčná rozpúšťacia square wave voltampérometria

SWV square wave voltampérometria

tacc čas (doba) akumulácie

tact čas (doba) aktivácie

UV ultrafialová oblasť spektra

v rýchlosť

VIS viditeľná oblasť spektra

ZE základný elektrolyt
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1 Teoretická časť

1.1 Cieľ práce

V tejto diplomovej práci bolo študované elektrochemické správanie sa chinolínu

a jeho derivátu chinínu na bórom dopovanej diamantovej (BDD) filmovej elektróde.

Chinolín a jeho deriváty sa vyskytujú v mnohých prírodných a syntetických látkach

a kvôli ich ťažkej oxidovateľnosti, t.j. vysokým hodnotám oxidačného potenciálu

na konvenčných elektródach, bolo ich elektrochemické chovanie študované len

v niekoľko málo prácach [1–8], spravidla s využitím modifikovaných elektród.

BDD filmová elektróda je vďaka svojim jedinečným vlastnostiam

v elektrochémii čoraz viac využívaným elektródovým materiálom. Našla uplatnenie

hlavne pre stanovenie oxidovateľných organických látok, a to vďaka širokému

potenciálovému oknu v anodickej oblasti, čo umožňuje napríklad priame stanovenie

polyaromatických uhľovodíkov, alifatických amínov, síru obsahujúcich analytov

a aromátov obsahujúcich N-skupiny [9]. Tieto látky spravidla nie je možné na iných

elektródových materiáloch oxidovať.

Táto práca si kladie za cieľ štúdium elektrochemickej oxidácie chinolínu

a chinínu na BDD filmovej elektróde vo vodnom prostredí a nájdenie optimálnych

podmienok pre ich stanovenie využívajúc techniky cyklickej voltampérometrie (CV),

square wave voltampérometrie (SWV) a adsorpčnej rozpúšťacej square wave

voltampérometrie (SWAdSV).

Ďalším cieľom je overiť funkčnosť optimalizovaných metód stanovením obsahu

chinínu v reálnej vzorke, ktorú v tomto prípade predstavoval tonik.

V neposlednej rade sa práca venuje otázke určenia mechanizmu oxidácie

chinolínového skeletu, ktorý ešte doteraz nebol popísaný.

Práca nadväzuje na bakalársku prácu autorky, ktorá bola venovaná štúdiu

elektrochemických vlastností chinínu a cinchonidínu [10].
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1.2 Chinolín a chinín

Chinolín, tiež benzopyridín alebo leukol je heterocyklická zlúčenina s dvoma

kondenzovanými kruhmi a to benzénovým, ktorý je pripojený k pyridínovému kruhu

pomocou susediacich atómov uhlíka (viď. obr. 1) [11, 12].

Názov chinolínu bol odvodený na základe jeho podobnosti s cinchonínom,

alkaloidom, ktorý je s dalšími troma základnými chinolínovými alkaloidmi získavaný

z kôry rôznych odrôd chinínovníka, stromu, ktorý rastie v tropických krajinách [14].

Chinolín je bezfarebná hygroskopická olejovitá látka s charakteristickým

zápachom, ktorá pri vystavení svetelným lúčom žltne až hnedne [15]. Chinolín je

vo vode len slabo rozpustný (6,110 mg.l–1, 25 °C), dobre rozpustný je v alkoholoch,

éteroch a vo väčšine organických rozpúšťadiel [15, 17]. V tabuľke 1.1 sú uvedené

základné fyzikálno-chemické vlastnosti chinolínu.

Obr. 1.1: Štruktúrny vzorec chinolínu.

Tabuľka 1.1: Fyzikálno-chemické vlastnosti chinolínu [11, 16, 17].

CAS názov Quinoline

CAS číslo 91–22–5


[…]


pre štúdium elektrochemického chovania a možnosti kvantifikácie chinolínu a jeho

derivátu chinínu v anodickej oblasti vo vodnom prostredí a to využitím metód cyklickej

voltampérometrie (CV), square wave voltampérometrie (SWV) a adsorpčnej

rozpúšťacej square wave voltampérometrie (SWAdSV).

Štúdium závislosti potenciálu a výšky píkov metódou SWV preukázalo, že

chinolín poskytuje jeden výrazný signál v BR pufri v rozmedzí pH 3,0 až 12,0. Chinin

poskytoval jeden signál v rozmedzí pH 2,0 až 5,0, potom sa s narastajúcou hodnotou pH

tento pík vyvíjal v dva až štyri menej výrazne signály. Obidve látky vykazovali zmenu

potenciálu píku v závislosti na pH smerom k negatívnejším hodnotám do pH cca 5,0, čo

je približne hodnota pka chinolínového skeletu. Pri metóde SWV poskytujú chinolín

a chinín najvýraznejšie anodické signály v prostredí Brittonovho−Robinsovho tlmivého

roztoku s pH 5,0. Opakovateľnosť signálov bola zaistená anodickou aktiváciou

pri kladnom potenciáli Eact = +2600 mV za súčasného miešania po dobu tact = 30 s.

V tomto prostredí bola prevedená optimalizácie parametrov SWV, kedy optimálne

hodnoty boli Estep = 5 mV; f = 40 Hz a A = 50 mV. Pre chinín, ktorý sa narozdiel

od chinolínu adsorboval na povrch elektródy, bola ďalej optimalizována metóda

SWAdSV, kedy pri dobe akumulácie tacc = 5 s a pri vloženom potenciáli akumulácie

Eacc = +1200 mV došlo oproti SWV k posunu potenciálu píku chinínu k negatívnejším

hodnotám a k zvýšeniu jeho prúdového signálu.

Tabuľka 4.1 zhrňuje limity detekcie a stanoviteľnosti dosiahnuté

z koncentračných závislosti jednotlivých optimalizovaných metód pre chinín aj chinolín

v prostredí BR pufru s pH 5,0. Ako je vidieť metódou SWV bol pre chinolín získaný

limit detekcie 0,35 µmol.l–1; iný údaj pre porovnanie nebol pre voltampérometrické

stanovenie chinolínu v literatúre nájdený. Avšak, táto hodnota je nižšia než napr. limit

detekcie 1,05 µmol.l–1 pre chinolínovú žlť, ktorá bola stanovená DPV metódou

pomocou sklenenej uhlíkovej elektródy modifikovanej uhlíkovými mnohovrstevnými

nanotubulami [3]. Pre chinín sa pomocou SWV voltampérometrie podarilo dosiahnuť

limit detekcie 0,4 µmol.l–1 a pomocou SWAdSV 0,01 µmol.l–1. Tento nízky limit

detekcie patrí medzi najnižšie doteraz dosiahnuté limity detekcie oxidačného píku

chinínu využítím voltampérometrickej detekcie. Tieto metódy využívali modifikované
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elektródy, na ktorých prípravu je nutné vynaložiť viac času, čím sa predlžuje doba

anlýzy [5, 7, 8]. Nižší limit detekcie sa podarilo dosiahnuť len pri metódach

využívajúcich redukčný pík chinínu za pomoci HMDE v prítomnosti surfaktantu CTAB

[6].

K určeniu množstva chinínu v toniku boli použité metódy SWAdSV a UV/Vis

spektrometria, kedy voltampérometrická metóda poskytla narozdiel od spektrometrickej

metódy výsledok mimo limitu koncentrácie uvádzaného výrobcem. To môže byť

zapríčinené vplyvom matrice látky či nelineárnym priebehom kalibračnej závislosti.

Voltampérometrické stanovenie je teda potrebné ďalej optimalizovať. Jeho výhody

oproti UV/Vis spektrometrii sú vyššia citlivosť a menšia časová náročnosť.

Z výsledkov meraní cyklickej voltampérometrie a z výsledkov SWV pre chinín

a chinolín je možné usúdiť, že mechanizmus ich elektrochemickej oxidácie sa líši

v neutrálnych a zásaditých pH BR pufru, kedy chinín poskytuje vyšší počet oxidačných

píkov než chinolín, ktorý je oxidovaný jednostupňovo v celom rozsahu pH 2,0–12,0.

Rýchlosť polarizácie nemá vplyv na mechanizmus oxidácie chinolínu, pretože

pri každej rýchlosti látka poskytuje rovnaké množstvo píkov a primárna oxidácia

chinolínu je riadená difúziou.

U chinínu je situácia zložitejšia, okrem vplyvu pH na mechanizmus

elektrochemickej oxidácie je tento dej zrejme ovplyvnený aj rýchlosťou polarizácie

a v niektorých prostrediach dochádza k jeho adsorpcii na elektródu. Funkčné skupiny

chinínu naviazané na chinolínový skelet a prítomnosť chinuklidového skeletu teda

významne ovplyvňuje elektrochemické chovanie chinínu na anodicky oxidovanej BDD

elektróde. Podrobný popis mechanizmu elektrochemickej oxidácie bude vyžadovať

ďalšiu štúdiu

Záverom je možné konštatovať, že anodicky oxidovaná BDD elektróda je

vhodným elektródovým materiálom pre oxidáciu študovaných látok, a dá sa

predpokladať, že sa uplatní v elektrooxidácii ďalších látok s chinolínovým skeletom.
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Tab. 4.1: Limity detekcie LOD získané pre chinín aj chinolín metódami SWV

a SWAdSV na BDD elektróde v tejto práci.

Metóda Látka LOD (µmol.l–1) LOQ (µmol.l–1)

SWV chinín 0,40 1,31

SWV chinolín 0,35 1,18

SWAdSV chinín 0,01 0,03
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