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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

- Vyjádření koncentrace v jednotkách SI by usnadnilo čtenáři orientaci zvláště v obrázcích

s logaritmickou škálou (Obr. 3.18 a 3.22).

- Chybně je uveden počet platných míst u odchylky 0,01 (str. 48), mělo by být 0,010. Toto se týká

také rovnic (4,5-11).

- Odchylka v rovnicích (4,6,7) 0,0000 na 4 desetinná místa je statisticky nevýznamná, neuvádí se.

- V Experimentální části by bylo vhodné po podrobném postupu měření voltametrických křivek

uvést také způsob statistického vyhodnocení, odkaz na učebnici Chemometrie apod.

- Pouze některé zkratky použitých metod z Tabulky 1.3 a 1.4 jsou uvedeny v seznamu použitých

zkratek.

- Nejednotné vyjádření jednotek koncentrace: mg.l
-1

vs. mg.100 ml
-1

v Tabulce 3.7 a v rovnici (11).

Podle rovnice vypočtený výsledek je také v jiných jednotkách.

- Str. 52, Obr. 3.25: Osa koncentrace látky by měla být zobrazena od nuly.

- Není uvedeno, při jakých parametrech se prováděl výpočet počtu elektronů pomocí SWV.

- Výšky píků pro 3. a 4. oxidační pík v Obr. 3.32 C a 3.33 C nesouhlasí s Obr. 3.31 C. Způsob

odečtu není vhodný pro zjištění řízení elektrodového děje při těchto potenciálech.

- V závěrečné Tabulce 4.1 je vhodné zmínit nelineární průběh kalibrační křivky.

Drobné připomínky:

- V práci jsou drobné překlepy, např. disociační konstanta Ka se uvádí velkým písmenem, nikoliv

malým (Tabulka 1.1, 1.2)

- Nejednotnost v použití velkých a malých písmen (Tabulka 1.3)

- Chyba ve skloňování „pomocou elektropolymerizáciou“

- Str. 61, Obr. 3.29A: šest voltamogramů je označeno čísly 1-7.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1/ Na str. 23 je uvedeno, že poměr pufru a standardního roztoku je 8:2. Znamená to, že při nižších

koncentracích (– tedy nižších dávkovaných objemech) jste doplnili objem vodou?

2/ Navážka látky je uvedena na str. 24 na šest desetinných míst, máte tak přesné váhy?

3/ Heterogenní rychlostní konstanta přenosu náboje k
0
by měla být pro všechny rychlosti

polarizace stejná. Uvádíte, že nebylo možné spočítat konstantu i pro vyšší rychlosti polarizace,

proč? U vyšších rychlostí se může projevit nedostatečná kompenzace IR.

4/ Obě hodnoty, limit stanovitelnosti a detekce, leží v oblasti, kde kalibrační křivka není lineární.

Asi by se neměly uvádět jako výsledek charakterizující metodu na str. 42. Existuje jiný způsob?

5/ Proč byla vybrána hodnota potenciálu akumulace chininu na patě oxidační vlny?

Pravděpodobně to může být důvod nelineární kalibrační závislosti.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Velmi dobře

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Dr. Mgr. Romana Sokolová